
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO DEL DIRIGENTE SERVIZI ALLA

PERSONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__421___ del  24 marzo 2017

Numero particolare per settore: ___107___

Oggetto: Determina  di  impegno  di  spesa  di  euro  155,55 per  acquisto  gadget  per  il
Pedibus a.s. 2016/2017 a favore della Ditta GRAF di Paolo Bianco - Vicolo
San Pietro 11 - 10098 Rivoli (TO) - P.Iva 07450370015 - CIG: Z741DE9F1C

IL DIRIGENTE
del Settore Servizi alla Persona

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 21 dicembre 2016 con la quale

è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2017; 

Considerato  che  nell’anno scolastico  corrente  ricade  l’11° edizione  del  Pedibus  Saluzzo,

autobus umano, formato da un gruppo di bambini “passeggeri” e due o più adulti “autisti” e “controllori”

che funziona come un vero e proprio autobus, con un suo itinerario (con capolinea e fermate) ad orari

precisi e prestabiliti;

Dato atto che il Pedibus rappresenta una proposta che tende a trasformare un’iniziativa saltuaria in

una  consuetudine  quotidiana,  con  l’obbiettivo che  i  percorsi  individuati  e  attrezzati  con  segnaletica

permanente vengano utilizzati dai ragazzi durante tutto l’anno scolastico, individualmente o in gruppi

autonomi, in modo continuativo;

Visto inoltre che nello  scorso anno scolastico si  è realizzata una “mascotte” del Pedibus

Saluzzo che rappresenta un veicolo promozionale di modalità e obiettivi dell'iniziativa, un'occasione

di  creatività  condivisa,  di  comune  identificazione  nell'iniziativa  e  di  sensibilizzazione  alla

partecipazione, attraverso un linguaggio, quello visivo/fumettistico, molto vicino ai ragazzi. In modo

che il Pedibus possa essere percepito non soltanto come un servizio, bensì come un momento ludico

in cui riconoscersi, attraverso un personaggio, che possiede caratteristiche espresse da ogni bambino;

Considerato che, affinché ciò accada, occorre annualmente elaborare azioni e strategie volte ad

incentivare la partecipazione dei ragazzi, nonché il senso di appartenenza all’iniziativa; 



Visto il preventivo registrato agli atti (ns. prot. n.10014 del 21/03/2017) da parte della Ditta

GRAF di  Paolo  Bianco – Vicolo  San Pietro  11 – 10098 Rivoli  (TO) - P.Iva  07450370015 che

prevede una spesa complessiva di € 155,55 (IVA compresa 22%);

Considerato che occorre pertanto provvedere all’impegno della predetta spesa complessiva di

€ 155,55 (IVA 22% compresa), al fine di acquistare il materiale promozionale/gadget del servizio, di

cui si è detto;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni

di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

- il  presente  provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  a  carico  della  parte  corrente  del

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di

spesa corrente il cui pagamento deve avvenire dietro presentazione di apposita fattura;

Visto

• che l’acquisizione è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso

al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

• che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in parola, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante

affidamento diretto senza procedimento di gara;

• le proposte delle linee guida dell’ANAC per gli affidamenti sotto soglia prevedono al punto

3.1 che “l’affidamento e  l’esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture di importo inferiore a

40.000,00  euro  può  avvenire  tramite  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato”,  e

successivamente  al  punto  3.3.4  che  “L’obbligo  di  motivazione  può  essere  attenuato  per

affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1000 euro”;

• le linee guida attuative dell’Anac per i contratti degli  affidamenti sotto soglia al punto 4

lettera C) stabiliscono per gli affidamenti inferiori a 40.000,00 euro la richiesta di almeno due

preventivi, ma nell’affidamento del presente atto le motivazioni del ricorso all’affidamento

diretto senza richiesta di altri preventivi sono rinvenibili, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.

50/2016,  dalla  esiguità  dell’importo  inferiore  ai  1.000,00 euro,  nel  principio  di  efficacia

dell’azione amministrativa e nella celerità dell’espletamento dell’acquisizione sopracitata;



• la determinazione a contrarre per affidamenti diretti di piccolo o piccolissimo importo risulta

un  disutile  aggravio  amministrativo  e  che  pertanto  essa  viene  inglobata  nella  presente

determina di affida mento considerato anche quanto inserito nelle proposte delle linee guida

ANAC per gli affidamenti sotto soglia al punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel

caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per

i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a

una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di

carattere generale”;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto è ritenuto congruo;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni

di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

• il  presente  provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  a  carico  della  parte  corrente  del

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di

spesa corrente il cui pagamento deve avvenire entro trenta giorni dalla data di presentazione

della fattura;

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000.

DETERMINA

1) Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di €  155,55 (iva compresa

22%) a favore della Ditta GRAF di Paolo Bianco – Vicolo San Pietro 11 – 10098 Rivoli (TO)

- P.Iva 07450370015;

2) Di imputare la  predetta  spesa al  Bilancio dell’esercizio 2017  sul  Cap.  3547, avente per

oggetto “Iniziative educative settore scolastico” per l’importo di € 155,55 di cui IVA € 28,05;

3) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni previste

dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii..

Saluzzo, 21 marzo 2017 



IL DIRIGENTE
SERVIZI ALLA PERSONA 

F.to Dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura finanziaria

ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267, dando atto

della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le regole di finanza

pubblica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  normativa   prevista  dall’art.  183  comma  8  del  D.Lgs

18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo,  24.03.2017

LA DIRIGENTE 
SERVIZI FINANZIARI 
F.to Dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 30.03.2017 al 14.04.2017

****************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	IL DIRIGENTE
	1) Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 155,55 (iva compresa 22%) a favore della Ditta GRAF di Paolo Bianco – Vicolo San Pietro 11 – 10098 Rivoli (TO) - P.Iva 07450370015;
	SERVIZI FINANZIARI



